
D.D.S. n.  972

REPUBBLICA  ITALIANA
                                                                                                                                                                                                         

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO  REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO  10
“ Adempimenti Posizione Assicurativa INPS  e INAIL – Gestione TFR “

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 23.02.1962,  n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. 29.12.1973, n. 1092;
VISTA   la  L. R. 18.08.1978, n. 37;
VISTA   la  L. R. 02.12.1980, n. 125;
VISTA   la  L. R. 30.01.1981, n. 8;
VISTA   la  L. R. 25.10.1985, n. 39;
VISTA   la  L. R. 15.06.1988, n. 11;
VISTA   la  L. R. 27.04.1999, n. 10, art. 43;
VISTO   il D.P. Reg. 11.11.1999, n. 26, art. 3, comma 3;
VISTA la Legge Regionale n  12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l’art. 68, comma 5;
VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, di approvazione del  Regolamento di attuazione degli  

assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n.  
3/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19.06.2020 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa 
Carmela Madonia; 

VISTA la nota n. 13644 del 09.02.2021  del Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale della  
Funzione Pubblica con la quale viene  conferito l’incarico  ad interim di Dirigente del 
Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa INPS  e INAIL – Gestione TFR “ alla 
Dott.ssa Rosaria Ferraro a decorrere  dal 09.02.2021; 

VISTA l’istanza del  07.04.2021 trasmessa tramite mail  in pari data ed assunta al protocollo 
del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica il 07.04.2021 al n. 34073  con la 
quale, il  Sig.  LONGHITANO GIUSEPPE  nato a Randazzo (CT) il 15.02.1960 
C.F.  LNGGPP60B15H175I,  dipendente  di  ruolo  dell’Assessorato  Regionale  Beni 
Culturali di Catania , con la qualifica di Funzionario Direttivo  chiede il riscatto, ai 
fini di quiescenza,  del periodo relativo alla frequenza del corso di cui agli artt. 5 e 7 
della L.R. 8/81, pari a mesi 6, già riconosciuto ai sensi dell’accordo recepito con 
l’art. 3, comma 3 del D.P.Reg. n. 26/99 ;

VISTO il   D.D.G.  n.  3587  del  24.04.2007   vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  competente  il  
26.04.2007 e preso nota al n. 1559  che dispone, ai sensi dell’art. 10, comma 2 bis, della L.R.  
10/2005, per il personale proveniente dalle Aziende Autonome Provinciali di Soggiorno e 
Turismo contenuto nell’elenco allo stesso allegato costituendone parte integrante, il transito, 
nel ruolo del personale regionale di cui all’art. 5 della L.R. 10/2005,  con effetto costitutivo  
del rapporto a far data dal 01.05.2007;

VISTA la  Deliberazione  n.  423 del  16.09.1988 della  Azienda Autonoma Provinciale  per 
l’Incremento Turistico denominata A.A.P.I.T.  con il quale,  il  predetto dipendente è 



stato inquadrato nei ruoli dell’Azienda ai sensi della L.R. 39/85 con la qualifica di 
Assistente Amministrativo assumendo effettivo servizio in data 31.05.1986;

VISTA la scheda economica;
CONSIDERATO che dall’esame della documentazione agli atti emerge che il suddetto dipendente 

è beneficiario del trattamento di quiescenza, previdenza ed assistenza L.R.  2/1962 e 
che pertanto resta confermata la competenza di questo Dipartimento a riguardo;

RILEVATO  che  la  Corte  Costituzionale  con  sentenza  n.  1016  del  09.11.1988,  si  è  espressa 
favorevolmente in ordine al riscatto dei periodi corrispondenti alla durata dei corsi 
allorché sono richiesti come condizione per l’assunzione in servizio;

RITENUTO   di dovere ammettere a riscatto, ai fini pensionistici, il periodo del corso indetto dalla 
Regione Siciliana ai sensi dalla L.R. 8/81 pari ad anni 00 mesi 06 e gg. 00 e di dover 
calcolare l’onere di riscatto,  dovuto allo stesso, sulla scorta della retribuzione alla 
data  dell’istanza  come  da  prospetto  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA la nota  n. 37669  del 16.04.2021 dello scrivente  Servizio 10 del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica  con la quale è stato notificato all’interessato l’ammontare  della 
somma da versare in unica soluzione nonché l’importo delle possibili rate mensili ;

VISTA la  nota di accettazione onere pervenuta tramite mail del  21.04.202;

D E C R E T A
 

Art. 1 -   Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto,  al  Sig. 
LONGHITANO  GIUSEPPE   nato  a  Randazzo  (CT)  il  15.02.1960  C.F. 
LNGGPP60B15H175I,  dipendente  di  ruolo  dell’Assessorato  Regionale  Beni 
Culturali di Catania, con la qualifica di Funzionario Direttivo, già dipendente di ruolo 
dell’ex A.A.P.I.T. di Catania ai sensi della ex L.R. 39/85,  è consentito il riscatto ai 
fini di quiescenza del periodo di frequenza del corso previsto dagli artt. 5 e 7 della 
L.R. 8/81 pari a  mesi 6 verso pagamento del contributo di €.  2.262,44.

Art. 2 -   Il  predetto  contributo   sarà  trattenuto  sulla  retribuzione  mensile  spettante  al 
dipendente in n. 06 rate di cui la prima di  € . 377,04  e le successive n. 05 rate di €. 
377,08 ciascuna  come da prospetto allegato e saranno versate sul Capitolo in entrata 
3404/1  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  in  corso  o  per  i 
corrispondenti capitoli successivi.

Il  presente  decreto  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  ai  fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art.  68, comma 5 della L.R. 21/2014 così 
come  sostituito  dall’art.  98,  comma  6,  della  L.R.  9/2015,  e  successivamente 
trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e della 
Funzione  Pubblica  per  il  prescritto  visto,  quindi  notificato  all’interessato  ed  al 
Servizio 6 “Gestione Bilancio” .

  
Palermo, lì  26/04/2021

  IL DIRIGENTE ad Interim
                                Rosaria  Ferraro 

  
L’Istruttore Direttivo                                                                                           
F.to  Rosaria Puglisi


	REGIONE SICILIANA

		2021-04-26T10:28:23+0200
	ROSARIA FERRARO




